令 和 ４ 年 ９ 月 吉 日

区立じゅうじょうなかはら幼稚園、区立うめのき幼稚園

令和５年度申込予定のみなさまへ

                                        東京都北区教育委員会

区立幼稚園の再編と認定こども園への移行について（お知らせ）

  日頃より、北区の幼稚園教育にご理解、ご協力を賜り誠にありがとうございます。

 北区教育委員会では、今後、区立幼稚園の再編と認定こども園への移行を予定してお

ります。つきましては、令和５年度の園児募集にあたり、区立じゅうじょうなかはら幼

稚園及び区立うめのき幼稚園への申込を予定されているみなさまへ、下記のとおりご案

内申し上げます。何卒ご理解、ご協力の程よろしくお願い申し上げます。

記

１ 区立幼稚園の再編と認定こども園への移行について

  令和７年４月に、じゅうじょうなかはら幼稚園とうめのき幼稚園の２園を統合・再

編し、うめのき幼稚園の場所で新たな認定こども園（幼稚園型）を開設することを予

定しております。

新たな認定こども園の開設に向けて、令和５年度から令和６年度にかけて、うめの

き幼稚園の既存園舎の周辺において、園舎増築等の工事を実施する予定です。

なお、現時点では工事中の他園への移転等は予定しておりませんが、うめのき幼稚

園の園児の保護者のみなさまには、詳細は令和５年度以降にあらためてご案内いたし

ます。

２ 認定こども園への移行を見据えた園児募集方針について

北区教育委員会では、毎年区立幼稚園の新入園児の募集に際し、「４歳児の応募幼

児数が１０名以下のときは、原則として新たな学級編制を行わない」こととし、また、

「学級編制を行った後に、４歳児の園児数が１０名以下となった場合は、原則として

翌年度の園児募集を行わない」とする募集方針を定めております。

じゅうじょうなかはら幼稚園とうめのき幼稚園の今年度の４歳児の園児数は、この

募集方針に定める人数を下回っておりますが、今後の認定こども園への移行を見据え

た対応として、両園については令和５年度の新入園児募集及び学級編制を行うことと

いたします。

なお、じゅうじょうなかはら幼稚園につきましては、令和７年４月の認定こども園

開設時に、転園等による園児や保護者の負担が発生しないようにするため、令和６年

度の新入園児募集は行わず、令和６年度は５歳児単学級で運営することを予定してお

ります。

  ご不明な点などございましたら、以下のお問い合わせ先までお願いいたします。

お問い合わせ先

北区教育委員会事務局学校支援課学校支援係
ＴＥＬ（３９０８）９２９３（ダイヤルイン）